Parler ainsi, c'est évaluer la force de la vertu d'après notre faiblesse et non pas d'après la vertu en soi. Nous exagérons toutes les formes de l'adversité et nous préférons en accuser la nature plutôt que notre propre fragilité.⁶

Cicéron remonte à Platon, source auguste et divine, pour prouver qu'il n'y a pas d'autre bien que la vertu. Et la discussion s'engage d'une façon méthodique, en partant de notre commune mère, la Nature. Voilà la moelle du traité. La doctrine se résume à ceci :

1. « Qui autem natura dicuntur iracundi, aut misericordes, aut invidi, aut tale quid, ii sunt ejusmodi constituti quasi mala valetudine animi ; sanabiles tamen : ut de Socrate dicitur. » *Tusculanes*, IV, 37.

2. « Ergo ut optima quisque valetudine affectus potest videri ; at natura ad aliquem morbum proclivior : sic animus alius ad alia vitia propensior. » *Ibid.*

3. « Qui autem non natura, sed culpa vitiosi esse dicuntur, eorum vitia constant e falsis opinionibus rerum bonarum ac malarum, ut sit alius ad alios motus perturbationesque proclivior. Inveteratio autem, ut in corporibus, aegrius depellitur quam perturbatio ; citiusque repentinus, oculorum tumor sanatur, quam diuturna lippitudo depellitur. » *Ibid.*

4. « Sed cognita jam causa perturbationum, quae omnes oriuntur ex judiciis opinionum et voluntatibus, sit jam hujus disputationis modus. » *Ibid.*, 38.

5. « Equidem eos casus, in quibus me fortuna vehementer exercuit, mecum ipse considerans, huic incipio sententiae diffidere ; interdum et humani generis imbecillitatem, fragilitatemque extimescere. Vereor enim, ne natura cum corpora nobis infirma dedisset, iisque et morbos insanabiles et dolores intolerabiles adjunxisset, animos quoque dederit et corporum doloribus congruentes, et separatim sui angoribus et molestiis implicatos. » *Ibid.*, V. 1.

6. « Nos autem omnia adversa tum venientia metu augentes, tum moerore praesentia, rerum naturam, quam errorem nostrum, damnare malumus. » *Ibid.*

si le bonheur de chaque espèce consiste dans la perfection qui lui est propre, le bonheur de l'homme réside dans la vertu. Et la vertu, qui est sa perfection n'est rien d'autre que la raison, la nature accomplie.¹

Il n'y a que l'honnête qui fasse le bonheur. Représentez-vous une personne qui possède au suprême degré la santé, la beauté, la force, l'acuité et la vigueur des sens, comblez-là, si vous voulez, de richesse, d'honneur et de jouissance ; si en même temps cette personne est injuste, intempérante, craintive, bornée, hésitez-vous à la dire malheureuse ? Qu'est-ce donc que ces biens dont la possession n'empêche pas qu'on soit infiniment à plaindre ?

Force nous est donc de conclure que l'homme bien équilibré, exempt de passions est heureux.²

Suit le portrait du sage auquel Cicéron prête des dispositions exceptionnelles pour la science, la vertu et la contemplation. Voilà la perfection, le souverain bien que notre nature appelle, voilà la part des sages.³

1. « Unde igitur rectius ordiri possumus, quam a communi parente natura ? quae quidquid genuit, non modo animal, sed etiam quod ita esset ortum e terra, ut stirpibus suis niteretur, in suo quodque genere perfectum esse voluit. Itaque et arbores, et vites, et ea, quae sunt humiliora, neque se tollere a terra altius possunt, alia semper virent, alia, hieme nudata, verno tempore tepefacta frondescent : neque est ullum, quod non ita vigeat interiore quodam motu, et suis in quoque seminibus inclusis, ut aut flores, aut fruges fundat, aut baccas, omniaque in omnibus, quantum in ipsis sit, nulla vi impediante, perfecta sint. Facilius vero etiam in bestiis, quod his sensus a natura est datus, vis ipsius naturae perspici potest. Namque alias bestias nantes aquarum incolas esse voluit, alias volucres coelo frui libero ; serpentes quasdam, quasdam esse gradientes, earum ipsarum partim solivagas, partim congregatas ; immanes alias, quasdam autem cicures, nonnullas abditas, terraque tectas. Atque earum quaeque, suum tenens munus, cum in disparis animantis vitam transire non possit, manet in lege naturae : et ut bestiis aliud alii praecipui a natura datum est, quod suum quaeque retinet, nec discedit ab eo : sic homini multo quiddam praestantius. Etsi praestantia debent ea dici, quae habent aliquam comparisonem ; humanus autem animus deceptus ex mente divina, cum alio nullo, nisi cum ipso Deo, si hoc fas est dictu, comparari potest. Hic igitur, si excultus, et si ejus acies ita curata est, ut ne caecetur erroribus, fit perfecta mens, id est, absoluta ratio : quod est idem virtus. Et, si omne beatum est, cui nihil deest, et quod in suo genere expletum atque cumulatum est, idque virtutis est proprium : certe omnes virtutis compotes beati sunt. » *Tusculanes*, V, 13.

2. « Etenim, pro Deorum atque hominum fidem ? parumne cognitum est superioribus, an delectationis et otii consumendi causa locuti sumus, sapientem ab omni concitatione animi, quam perturbationem voco, semper vacare ? semper in animo ejus esse placidissimam pacem ? Vir igitur temperatus, constans, sine metu, sine aegritudine, sine alacritate ulla, sine libidine, nonne beatus ? At semper sapiens talis : semper igitur beatus. » *Ibid.*, 16.